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Abstrakt

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o učebním stylu a na základě zkoumání konkrétních

mluvených a psaných projevů učitelů i žáků formuluje další charakteristické rysy tohoto stylu na

obecné úrovni i na úrovni jednotlivých žánrů. Pozornost je zde věnována i méně zpracovaným

žánrům školní komunikace (mluvený monolog žáků, dialog mezi žáky; učitelské přípravy,

didaktické testy, čtenářské deníky, žákovské referáty). Specifičnost komunikačních cílů a funkcí

spojených se sférou školní komunikace, charakteristické rysy komunikátů učebního stylu (úzký

vztah mezi komunikáty mluvenými a psanými, komplexnost, dialogičnost) i užívané prostředky

vedou autorku k doporučení, aby byl učební styl vydělen jako samostatný styl funkční.

Abstract

The thesis summarizes the current state of knowledge in the style of school communication and

formulates further characteristics of this style based on an analysis of real speeches and texts given

by teachers and pupils. The use of specific means of verbal and non-verbal communication is tied

both to the entire school discourse and also to its particular genres. An attention is also paid to some

genres which are rarely discussed in linguistic literature (monologue speeches of pupils, dialogue

among and between pupils, teachers’ written preparations, didactic tests, etc.). Given the

characteristic purposes and functions of communication in school, its specific features and means,

the author recommends to define this style as an independent style in the system of functional

styles.
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1. Úvod

V české lingvistice je zvýšený zájem o styl spojen s činností Pražského lingvistického

kroužku a se jmény V. Mathesia a B. Havránka1. Styl je vnímán jako výsledek slohotvorného

procesu výběru prostředků (přirozeného jazyka, ale i prostředků jiných kódů) z konkurenčních

množin (proces selekce) a jejich uspořádání (proces integrace).

Bohuslav Havránek (1940) definuje styl jako „způsob využití (výběr) jazykových prostředků

v daných jazykových projevech jak podle jejich konkrétního cíle, formy a situace, tak podle

individualizačního zaměření (např. emotivního, estetického aj.) mluvčího, respektive pisatele.

Přesněji formulováno z hlediska strukturalismu: styl je individualizační (svébytnou) organizací

jazykového strukturního celku (celistvosti), jakým je každý daný jazykový projev.“ (s. 472).

A tento přístup zůstává v průběhu desetiletí v české stylistice ve své podstatě neměnný, nebo

jen mírně obměňovaný. Dominantní selekční a integrační princip je patrný i v dalších definicích

českých stylistiků:

„Styl je možný pouze tehdy, jsou-li aspoň dvě možnosti, mezi kterými si můžeme vybrat. Styl

odlišuje jeden projev od druhého, dává mu individualitu (jedinečnost).“ (Skalička, 2004, s. 248)

„A tu je na místě uvést ještě další aspekt, totiž fakt, že existuje princip, jehož specifickou funkcí je

dávat způsobu užití dílčích prostředků ve výstavbě textového celku jednotící ráz. Nuže, tímto

jednotícím, integračním principem je právě styl. „Způsob užití“ prostředků lze objasnit jako výběr,

selekci určitých prostředků z dispozičního souboru... a jejich uspořádání, organizace v textu celku.

Přitom nejde o ty akty samy, nýbrž o „vybranost“ (o vztah prostředku vybraného k těm, z nichž se

vybíralo, resp. lze vybírat) a „uspořádanost“.“ (Hausenblas, 1996, s. 58–59).

„Jazykový styl (dále jen styl) je způsob cílevědomého výběru a uspořádání (organizování)

jazykových prostředků, který se uplatňuje při genezi textu; v hotovém komunikátu se pak projevuje

jako princip organizace jazykových jednotek, který z částí a jednotlivostí tvoří jednotu vyhovující

komunikačnímu záměru autora.“ (Čechová a kol., 1997, s. 9).

„Pro naše potřeby vystačíme s definicí, která přihlíží ke dvěma základním slohotvorným procesům

– výběrovému (selekčnímu) a spojovacímu (integračnímu). … Máme-li na mysli skutečnost, že

1 Před nimi se stylu věnoval např. J. Jungmann ve své Slovesnosti.
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výběr jazykových prostředků z konkurenčních množin a také výběr spojovacích schémat propůjčuje

komunikátu jisté výrazové kvality, můžeme styl definovat jako souhrn takových kvalit. Ty pak

vypovídají o komunikační funkci, o podmínkách komunikace a ovšem i o vlastnostech a

schopnostech původce komunikátu. Z tohoto hlediska lze styl považovat za souhrn přídatných

informací o objektivních a subjektivních podmínkách komunikace.“ (Jelínek, 2003, s. 699–700)

Styl je tedy vlastností každého jazykového projevu, charakterizuje jej, zahrnuje jej do určité

(více či méně otevřené) skupiny projevů podobných a naopak odlišuje od projevů jiných. „Texty

zařazující se do určité množiny (např. texty vytvořené jedním autorem, patřící k nějakému

uměleckému stylu či k nějakému žánru, mluvené, oficiální apod.) pak vystupují jako konkrétní

reprezentanti příslušného stylu, který se do nich projektuje.“ (Mareš, 2016, s. 14).

K utváření jednotlivých skupin textů, které se vyznačují užíváním pro ně typických,

obvyklých až standardizovaných výrazů, formulací, schémat aj., přispívá styl konkrétních

jazykových prostředků. I jazykové prostředky mohou totiž nést stylový příznak (stylové příznaky),

který je předurčuje k užívání v určité komunikační sféře a zároveň jejich pole využití omezuje.

Volba prostředků je ovlivněna zejména působením stylotvorných faktorů (viz níže). Vedle

příznakových prostředků se však v projevech pochopitelně objevuje také mnoho prostředků

bezpříznakových nebo typických pro jiné sféry, užívaných s určitým záměrem (např. zaujmout

příjemce). Vztah mezi stylovými příznaky konkrétních prostředků a stylem projevu je tedy velmi

komplikovaný a různorodý.

Tato práce vychází z textu Sféra školní komunikace vydaného v monografii Stylistika

mluvené a psané češtiny (2016). V souladu s ní užívám pojmu styl primárně pro označení souboru

obvyklých a příznačných způsobů volby výrazových prostředků a jejich uspořádání v určité

komunikační sféře. Se zkoumanou sférou se pojí funkční styl, který se v české tradici nazývá stylem

učebním a bývá obvykle zahrnován do stylu odborného. Cílem této práce je ukázat, že učební styl je

stylem specifickým, využívajícím prostředky pro odborný styl netypické, a proto by měl být

vydělen jako samostatný (jak to navrhoval již K. Hausenblas, 1972).

Práci lze rozdělit na čtyři části – dvě zaměřené teoreticky, dvě prakticky. V první teoretické

části jsem považovala za užitečné shrnout a objasnit základní pojmy, s nimiž budu nadále pracovat

(se zaměřením na slohotvorné činitele, jejichž vliv na podobu učebních komunikátů je zcela klíčový

– což je mj. také jedním z rozdílů oproti stylu odbornému, který je na komunikační situaci vázán

výrazně méně a působení jednotlivých faktorů na podobu komunikátů k tomuto stylu patřících je

nižší), a dále v ní poukazuji na interdisciplinární souvislosti (zejména s pedagogikou a psychologií,
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ale také například sociologií), v jejichž rámci je třeba tento styl zkoumat (protože jazyk není

samostatnou, oddělenou entitou).

Druhá teoretická část je věnována již samotnému učebnímu stylu, historii pojmu u nás i

stručné reflexi přístupu slovanských lingvistik, které jsou nám nejbližší (tj. slovenské a polské).

V kapitolách Charakteristika sféry a Charakteristika stylu školní komunikace shrnuji poznatky a

poukazuji na specifické prostředky, které se v dané sféře a stylu používají a jejichž fungování

v praxi dokládám v částech prakticky zaměřených. Tato část je obohacena o výsledky

dotazníkového šetření (2017/2018) týkajícího se užívání spisovného, respektive nespisovného

jazyka, v nichž se objevují i velmi zajímavé názory.

Praktické části jsou věnované rozborům konkrétních projevů, jednak mluvených, jednak

psaných. Mluvené projevy nepocházejí (na rozdíl od dosavadních výzkumů) pouze z hodin

mateřského jazyka, ale z vyučovacích jednotek různého zaměření, ojedinělé je zkoumání

jazykových prostředků užívaných v hodinách tělesné výchovy, které se od prostředků užívaných

v jiných předmětech liší. Nahrávky byly pořízeny v rozmezí let 2013–2018, měly by tudíž odrážet

aktuální jazykovou situaci. V ukázkách se soustředím vždy na širší kontext (nikoliv pouze

izolované prostředky), sledovat tudíž můžeme i střídání komunikačních rolí účastníků aj. Za přínos


[…]


DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A ODPOVĚDI.

Příloha 2: Shrnující tabulky – výsledky dotazníkového šetření.
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První stupeň – 5. třída
Otázka číslo Odpověď Počet %

1
ANO 52 80
NE 12 18,5
X 1 1,5

2
ANO 39 60
NE 26 40
X 0 0

3

ANO 54 83,1
NE 4 6,2
NĚKDY 5 7,7
NEVÍM 1 1,5
X 1 1,5

4
ANO 27 41,5
NE 1 1,5
JE MI TO JEDNO 37 56,9

6
SPISOVNÝ 55 84,6
NESPISOVNÝ 6 9,2
X 4 6,2
respondentů 65

312

Druhý stupeň
6. třída 7. třída 8. třída 9. třída

Otázka Odpověď Počet % Počet % Počet % Počet %

4

ANO 79 76 53 65,4 11 61,1 32 51,6
NE 12 11,5 19 23,5 5 27,8 24 38,7
NĚKDY 2 1,9 8 9,9 1 5,6 5 8,1
NEVÍM 6 5,8 1 1,2 0 0 0 0
X 5 4,8 0 0 1 5,6 1 1,6

5

ANO 47 45,2 45 55,6 13 72,2 23 37,1
NE 48 46,2 31 38,3 4 22,2 36 58,1
NEVÍM 9 8,7 4 4,9 0 0 0 0
X 0 0 1 1,2 1 5,6 3 4,8

6

ANO 67 64,4 48 59,3 14 77,8 26 41,9
ANO V ČJ 33 31,7 28 34,6 4 22,2 22 35,5
NE 2 1,9 0 0 0 0 9 14,5
NEVÍM 2 1,9 4 4,9 0 0 0 0
X 0 0 1 1,2 0 0 5 8,1

7

ANO 45 43,3 31 38,3 7 38,9 12 19,4
NE 15 14,4 15 18,5 2 11,1 14 22,6
JE MI TO JEDNO 36 34,6 23 28,4 8 44,4 33 53,2
NĚKDY 0 0 7 8,6 0 0 1 1,6
NEVÍM 6 5,8 3 3,7 0 0 0 0
X 2 1,9 2 2,5 1 5,6 2 3,2

9

SPISOVNÝ 68 65,4 44 54,3 8 44,4 35 56,5
NESPISOVNÝ 13 12,5 7 8,6 1 5,6 8 12,9
NĚKDY 18 17,3 27 33,3 9 50 15 24,2
X 5 4,8 3 3,7 0 0 4 6,5

10

ANO 71 68,3 64 79 16 88,9 29 46,8
NE 18 17,3 12 14,8 1 5,6 24 38,7
NĚKDY 7 6,7 3 3,7 1 5,6 2 3,2
X 8 7,7 2 2,5 0 0 7 11,3

11

ANO 26 25 11 13,6 5 27,8 12 19,4
NE 55 52,9 46 56,8 6 33,3 35 56,5
NĚKDY 7 6,7 14 17,3 3 16,7 5 8,1
X 16 15,4 10 12,3 4 22,2 10 16,1

12

ANO 79 76 54 66,7 14 77,8 37 59,7
NE 12 11,5 6 7,4 1 5,6 19 30,6
NĚKDY 7 6,7 19 23,5 3 16,7 4 6,5
X 6 5,8 2 2,5 0 0 2 3,2

13

SPISOVNÝ 89 85,6 58 71,6 13 72,2 42 67,7
NESPISOVNÝ 0 0 0 0 0 0 2 3,2
OBA 0 0 12 14,8 2 11,1 3 4,8
X 15 14,4 11 13,6 3 16,7 15 24,2

14

SPISOVNÝ 54 51,9 39 48,1 10 55,6 34 54,8
NESPISOVNÝ 27 26 17 21 0 0 11 17,7
OBA 7 6,7 8 9,9 5 27,8 2 3,2
X 16 15,4 17 21 3 16,7 15 24,2
respondentů 104 81 18 62

Příloha 3: Matematická úloha k ukázce (i), kapitola 5.2.3.
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Učitelé
1. stupeň 2. stupeň ČJ 2. stupeň TV 2. stupeň ostatní

Otázka Odpověď Počet % Počet % Počet % Počet %

1
ANO 10 90,9 7 100 1 50 14 77,8
SNAŽÍM SE 1 9,1 0 0 0 0 2 11,1
NE 0 0 0 0 1 50 2 11,1

2

ANO 8 72,7 4 57,1 0 0 10 55,6
SPÍŠE ANO 2 18,2 1 14,3 0 0 3 16,7
SPÍŠE NE 0 0 0 0 0 0 3 16,7
NE 1 9,1 2 28,6 2 100 2 11,1

3
ANO 11 100 7 100 2 100 18 100
NE 0 0 0 0 0 0 0 0

4
ANO 10 90,9 7 100 1 50 14 77,8
NE 1 9,1 0 0 0 0 2 11,1
BEZ PŘÍPRAVY 0 0 0 0 1 50 2 11,1

5

ANO 9 81,8 5 71,4 0 0 9 50
NE 2 18,2 0 0 2 100 5 27,8
NĚKDY 0 0 2 28,6 0 0 3 16,7
X 0 0 0 0 0 0 1 5,6

6
ANO 10 90,9 4 57,1 2 100 9 50
NE 1 9,1 3 42,9 0 0 9 50

7
SPÍŠE ANO 5 45,5 5 71,4 0 9 50
SPÍŠE NE 6 54,5 2 28,6 0 8 44,4
X 0 0 0 0 0 1 5,6

8

ANO 6 54,5 3 42,9 0 15 83,3
NĚKTEŘÍ 4 36,4 1 14,3 0 0 0
NE 1 9,1 3 42,9 0 2 11,1
X 0 0 0 0 0 1 5,6
respondentů 11 7 2 18

7 35245

7 105360

1 3 3
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