Vyjádření školitelky k průběhu studia Mgr. Elišky Chvalovské a k její disertační práci

Komunikace ve škole a její specifika

(Učební styl – samostatný styl funkční?)

předkládané v roce 2018 v Ústavu českého jazyka a teorie komunikace FF UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Eliška Chvalovská zahájila doktorské studium v r. 2010 a všechny předepsané

studijní povinnosti splnila už v prvních letech studia. Počínala si při tom velmi aktivně: už

v letech 2011 a 2012 publikovala své první články (v časopise Naše řeč), v letech 2011 a 2013

vystoupila s příspěvky na dvou konferencích.a příspěvky z nich rovněž publikovala, v r. 2012

získala a úspěšně řešila vnitřní grant FF UK. Zároveň ale působila jako učitelka na 2. stupni

ZŠ a učitelská profese ji hluboce zaujala. Jejích praktických zkušeností (i jejich reflexe) jsem

využila k tomu, že jsem svou doktorandku zapojila do práce na projektu GA ČR Stylistika

mluvené a psané češtiny, řešeného v Ústavu pro jazyk český AV ČR; kolegyně Chvalovská

v rámci tohoto projektu zpracovala kapitolu s názvem Sféra školní komunikace (v rozsahu 50

stran) a publikovala ji ve výsledné kolektivní grantové monografii. Její intenzivní učitelská

činnost spolu se zmíněnou prací na grantovém úkolu ji přivedly ke změně tématu plánované

disertace; místo vztahu mluvenosti a psanosti v písňových textech se zaměřila na školní

komunikaci a učební styl (což se za daných okolností jevilo jako zcela přirozené). Změna

tématu (a později narození dcery) způsobily určité zdržení jejího studia, ale odevzdání

disertace nakonec stihla v závěru osmileté lhůty.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Doktorandka v disertaci navázala na zmíněnou kapitolu ve stylistické monografii,

kterou ale rozpracovala do mnohonásobného rozsahu. V úvodních kapitolách vymezila

předmět svého zájmu a jako hlavní výzkumnou otázku si položila možnost považovat učební

styl za samostatný funkční styl. V úvodních kapitolách vymezila základní pojmy, podala

důkladnou charakteristiku sféry školní komunikace i učebního stylu (s oporou o

reprezentativní odbornou literaturu). Těžiště práce pak spočívá v rozsáhlých kapitolách 5 a 6,

kde autorka disertace pracuje s velmi rozsáhlým souborem dat: interpretuje ukázky

monologických i dialogických mluvených projevů, jejichž nahrávky získala z vyučovacích

hodin na ZŠ (vyučující byla buď ona sama, nebo řada jejích kolegů vyučujících různé

předměty) a většinou sama pořídila jejich transkripty. Dále se věnovala analýze psaných

textů, k nimž zdaleka nepatří pouze ty oficiálně zveřejněné (učebnice, pracovní sešity

vydávané v různých nakladatelstvích). Podle mého názoru zaslouží ocenění žánrová pestrost

pořízených a využívaných dat a v mnoha případech jejich originalita: byly zachyceny

připravené i nepřipravené mluvené projevy žáků, jejich dialogy s učitelem v různých situacích

a fázích vyučovací hodiny, i jejich dialogy mezi sebou; zajímavý výsledek tu představují

zejména situace z výuky tzv. „výchov“ (tělesné, výtvarné, hudební), jež vykazují značnou

specifiku; a v oblasti psaných textů z prostředí školní komunikace byly analyzovány jak různé

typy žákovských textů (včetně např. čtenářských deníků), tak těžko dostupné texty učitelů,

jakými jsou přípravy na hodinu nebo prezentace. Doktorandka využívala především

metodologii stylistické a komunikační analýzy, ale doplnila ji i metodologií

sociolingvistickou: pořídila si pro výzkumné účely soubor dotazníků vyplněných žáky

(různého věku) i učiteli, jehož vyhodnocení přineslo zajímavý a aktuální pohled na to, jak se

ve školní komunikaci uplatňuje spisovná čeština a útvary / prostředky nespisovné.

Asi není třeba konstatovat, že změna tématu disertační práce Elišky Chvalovské byla

vhodná: nové téma zpracovala s mimořádným zaujetím a osobním nasazením; a velmi

podrobná i všestranná analýza rozsáhlého materiálu jí umožnila v závěru konstatovat, že na

pozadí stylu odborné komunikace vykazuje učební styl četné specifické rysy a je možno

prezentovat jej jako samostatný funkční styl.

III. Připomínky k disertační práci

Kapitoly věnované představení a interpretaci dat jsou velmi rozsáhlé, zejména ukázek

komunikace mezi žáky a učitelem ve třídě a ukázek z učebnic bylo zařazeno snad až příliš

mnoho. Domnívám se, že v závěrečné fázi dokončování disertace se už autorce nepodařilo

více se soustředit na selekci ukázek, omezit jejich počet, vyvozované závěry více zobecnit a

zkoncentrovat je směrem k promyšleně zvoleným ukázkám. Ukázky jsou ovšem vesměs

velmi zajímavé a naprosto chápu, jak obtížný byl proces výběru.

IV. Dotazy k obhajobě

přenechám oponentům – sama jsem své dotazy doktorandce pokládala průběžně, v

průběhu vznikání disertace i při její četbě.

V. Závěr

Oceňuji důkladný a solidní přístup Elišky Chvalovské k celému doktorskému studiu,

originalitu získaných a analyzovaných materiálů i cílevědomost, s jakou směřovala

k potvrzení své hypotézy. Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěla.

V Praze dne 3. dubna 2018 prof. PhDr. Jana Hoffmannová,

Ústav pro jazyk český AV ČR